

Số:

Quảng Ngãi, ngày 27 tháng 11 năm 2020

BÁO CÁO

Kết quả đào tạo, bồi dưỡng năm 2020 và đề xuất nhu cầu đào tạo, bồi dưỡng năm 2021.

Thực hiện Công văn số 2384/SNV-CCVC ngày 16/11/2020 về việc báo cáo kết quả đào tạo, bồi dưỡng năm 2020 và đề xuất nhu cầu đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức và cán bộ công chức cấp xã năm 2021, Ban Dân tộc tỉnh báo cáo như sau:

1. Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công năm 2020

Trên cơ sở yêu cầu nhiệm vụ công tác, vị trí việc làm và kết quả quy hoạch cán bộ, công chức; hàng năm Ban Dân tộc tỉnh rà soát thực trạng trình độ đội ngũ công chức để đăng ký đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn, lý luận chính trị, quản lý nhà nước nhằm nâng đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong thực thi công vụ. Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng công chức năm 2020 đã được Ban Dân tộc Ban hành tại Công văn số 07/BDT-VP ngày 06/01/2020. Nội dung và đối tượng đào tạo được tập thể lãnh đạo xem xét, có ý kiến thống nhất của cấp ủy

Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng được triển khai đến toàn thể công chức cơ quan một cách công khai, dân chủ nhằm tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu và tạo điều kiện cho cán bộ, công chức nắm bắt được các yêu cầu, mục tiêu, nội dung đào tạo, bồi dưỡng, từ đó có ý thức nâng cao trình độ, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ công tác.

Đối với các lớp bồi dưỡng do Sở Nội vụ phối hợp với các cơ sở đào tạo, bồi dưỡng tổ chức đã được triển khai thông báo và cử các công chức tham gia đầy đủ, đúng đối tượng theo yêu cầu, các công chức được cử đi tham gia nghiêm túc.

2. Kết quả đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức năm 2020

Trong năm 2020, Ban Dân tộc tỉnh đã cử 43 lượt công chức đi đào tạo, bồi dưỡng, trong đó:

- Cử 01 công chức bồi dưỡng lớp lãnh đạo, quản lý cấp sở.
- Cử 01 công chức bồi dưỡng ngạch chuyên viên chính.
- Cử 01 công chức tham gia bồi dưỡng ngạch chuyên viên.
- Cử 01 công chức tham gia bồi dưỡng lãnh đạo, quản lý cấp phòng.
- Bồi dưỡng theo kế hoạch của UBND tỉnh và Sở Nội vụ: Cử 39 lượt công chức lãnh đạo quản lý và công chức chuyên môn đi tham dự các lớp đào tạo bồi dưỡng theo yêu cầu, kế hoạch của UBND tỉnh, gồm:
 - + 01 lượt công chức tham gia lớp tập huấn Iso 9001 do Sở Khoa học công nghệ tổ chức.

+ 02 lượt công chức đi tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ thanh tra theo yêu cầu của Thanh Tra tỉnh và tập huấn công tác phòng chống tham nhũng năm 2020.

+ 36 lượt công chức lãnh đạo, quản lý và công chức chuyên môn tham dự các lớp tập huấn, bồi dưỡng do Sở Nội vụ, Sở Thông tin truyền thông, ... tổ chức.

3. Khó khăn, vướng mắc và đề xuất, kiến nghị về công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức.

- Khó khăn, vướng mắc

Nhìn chung công tác đào tạo, bồi dưỡng của Ban đã được chú trọng tổ chức thực hiện tốt theo yêu cầu của cơ quan và theo kế hoạch đào tạo của UBND tỉnh trong năm 2020. Tuy nhiên vẫn còn một số khó khăn như: công tác đào tạo, bồi dưỡng theo kế hoạch của UBND tỉnh được tổ chức với số lượng triệu tập/ cơ quan, đơn vị đông, thời gian gần nhau dẫn đến việc bố trí công chức tham gia các đợt tập huấn khó khăn, nhất là công chức chuyên môn phải vừa tham gia tập huấn và vẫn đảm bảo thực hiện tốt yêu cầu nhiệm vụ của cơ quan.

- Đề xuất: cần bố trí thời gian đào tạo hợp lý, giảm cách để cơ quan có thể cử công chức tham gia tập huấn đầy đủ, đảm bảo theo yêu cầu nhiệm vụ và kế hoạch được giao.

4. Đề xuất nhu cầu đào tạo, bồi dưỡng cho cán bộ, công chức năm 2021

a) Đào tạo, bồi dưỡng các lớp theo ngạch, chức danh lãnh đạo quản lý:

- Bồi dưỡng kiến thức lãnh đạo, quản lý cấp sở: 01 công chức lãnh đạo cấp sở.

- Đào tạo quản lý nhà nước ngạch chuyên viên cao cấp: 01 công chức lãnh đạo cấp sở (Trưởng Ban).

- Đào tạo quản lý ngạch chuyên viên chính: 01 công chức là Phó trưởng phòng.

- Đào tạo cao cấp lý luận chính trị: 01 công chức thuộc diện quy hoạch lãnh đạo cấp sở;

- Đào tạo Trung cấp lý luận chính trị : 01 công chức thuộc diện quy hoạch cấp phòng.

b) Bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ: Cử công chức tham gia theo chức năng và vị trí việc làm trên cơ sở yêu cầu của cơ quan chức năng

(Chi tiết có *Biểu số 11, Biểu số 13, Biểu số 17* kèm theo).

Trên đây là báo cáo kết quả đào tạo, bồi dưỡng công chức năm 2020 và đăng ký nhu cầu đào tạo, bồi dưỡng công chức năm 2021, Ban Dân tộc tỉnh báo cáo để Sở Nội vụ tổng hợp theo quy định./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lãnh đạo Ban;
- Các phòng thuộc Ban;
- Lưu: VT (MT).

TRƯỞNG BAN

Trần Văn Mẫn

